22 קלוזנר, היסטוריה, עמ' 81–82.

23 קלוזנר, שם, עמ' 54–55.

24 כעין מה שכתב רשב"ם בפירושו לבראשית לז 2 על רש"י, סבו: "ואף אני, שמואל בן רבי מאיר חתנו זצ"ל, נתווכחתי עמו ולפניו, והודה לי, שאילו היה לו פנאי, היה צריך לעשות פרושים אחרים לפי הפשטות המתחדשים בכל יום".

25 ראה למשל את מה שכתב בא' באלול תר"א (1841): "והנה זה לי עשר שנים שפירשתי ספר ישעיה, ועדיין לא אצתי להוציאו לאור, וזה מפני שאני רואה, כי בכל פעם שאני חוזר עליו עם תלמידי (המתחדשים כל שלש שנים) אני מחליף דברים הרבה וגורע ומוסיף בפרושי" (מחקרי היהדות, ב, עמ' 31; שד"ל, פרקי חיים, עמ' 64; הקדמה לפירושו לספר ישעיה, עמ' 8).

מחקרים רבים נכתבו על מקומו בין אנשי 'חכמת ישראל' בחקר ההגות היהודית, ובעיקר בניסוח עיקרי מוסר, אמונה והדת היהודית בחיבורו 'סודי התורה'.³⁴ על תרומתו לפרשנות המקרא לא נכתבו מחקרים רבים. בשנת

27 ראה דבריו בעניין זה מתוך איגרתו לשי"ר, המובאים בפרק השנים-עשר, ליד הערה 65.

28 כרם חמד, ח (תרי"ד [1854]), עמ' 85.

29 אגרות שד"ל, עמ' 1377–1378, ציטוט מלא יותר מופיע בפרק העשירי, ליד הערה 53.

30 אגרות שד"ל, עמ' 1274.

31 מחקרי היהדות, א, עמ' 122. הרמב"ן פירש את התיבה 'בקורת' מלשון 'הבקיר' = הפקיר: "מופקרת תחשב אצלו, ולא יומתו כמשפט הנואף והנואפת" (ויק' יט 20). המילה "ביקורת" בלשון המקרא פירושה: בדיקה, חקירה ודרישה, כדברי רש"י: "יש על בית דין לבקר את הדבר שלא לחייבו מיתה". ויש מפרשים, עונש, השווה בבלי כריתות יא ע"א.

32 כנור נעים, ב, עמ' 468. ראה פרידלנדר, הפואטיקה, ושם ספרות.

33 שד"ל סיכם את השקפותיו על השירה העברית ועל שירה בכלל בחיבור שכתב בהיותו צעיר לימים (1823), ושראה אור אחרי מותו ב"מאמר תהלות מלאכת השיר". המאמר נועד לשמש הקדמה לספר שיריו 'כנור נעים', ופורסם לראשונה בספרו, בית האוצר, לשכה ג, עמ' 27–62. במהדורה המלאה של 'כנור נעים', שהופיעה בוורשא תרע"ג (1913), נדפס המאמר כהקדמה נוספת, עמ' 12–58. ראה מחקרו של רטהאוז, תורת השיר, עמ' קפט-רד, ושם ספרות.

34 לסקירה ממצה על אנשי 'חכמת ישראל' ראה שורש, הפנייה לעבר; גראופה, היהדות המודרנית,